АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 октября 2022 года № 749

с. Киясово

О районном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда

Во исполнение пункта 1.1.4 Плана мероприятий муниципальной программы
МО «Киясовский район» «Безопасный труд» на 2015-2022 годы, утвержденной
постановлением Администрации муниципального образования «Киясовский район»
от 14.12.2015 № 634 (в редакции от 25.03.2022 .№ 257), в соответствии со ст. ст. 30, 32
Устава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить районный конкурс на лучшую организацию работы по охране

труда в номинации: «Лучшая организация по охране труда» (далее — Конкурс).
2. Утвердить прилагаемые Положение о Конкурсе и состав районной комиссии

по проведению конкурса и подведению его итогов.
3. Ведущему специалисту-эксперту отдела экономического развития Беспалову

А.М. обеспечить:
- организационное и информационно—аналитическое сопровождение Конкурса;
— оказание методической помощи предприятиям и организациям по вопросам

участия в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики по экономическому развитию и
муниципальной собственности» Камашеву И.Г.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики».

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Респуб С.В. Мерзляков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 25.10.2022 № 749

П О Л 0 Ж Е Н И Е
0 районном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения

районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в предприятиях
и организациях Киясовского района (далее — конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях активизации деятельности предприятий и
организаций на территории Киясовского района в области охраны труда, привлечения
внимания к проблемам обеспечения безопасности труда работников в организациях
района.

1.3. Конкурс проводится среди предприятий и организаций, расположенных на
территории Киясовского района.

2. Задачи конкурса
2.1. Повышение активности работодателей по обеспечению соблюдения

требований охраны труда.
2.2. Привлечение Дополнительного внимания к охране труда работников,

работодателей, общественных организаций и органов местного самоуправления.
2.3. Изучение и распространение передового опыта работы в области охраны

труда.

3. Организация и проведение конкурса
3.1. Конкурсный период является с 1 ноября по 30 ноября 2022г.
3.2. Администрация муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» (далее — организатор конкурса)
размещает информацию о конкурсе на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»).

3.3. Руководители организаций в рамках конкурса могут организовать конкурс
по охране труда в организации с награждением победителей за счет средств
организации.

3.4.Организации и предприятия, участвующие в конкурсе, направляют
организатору конкурса заявку на участие в конкурсе заполненную по установленной
форме (приложения 1). в срок до 15 ноября текущего года, с.Киясово. ул.Красная, 2,
факс 3 27 50, Е-таі1: Ьезра1оу_ат@1‹іуа.ис1тг.ш

3.5.Участники конкурса представляют отчетные материалы в срок до 5 декабря
текущего года, в соответствии с перечнем (приложение 2) и перечень показателей
состояния условий и охраны труда (приложение 3) организатору конкурса.

3.6. Подсчет баллов в перечне показателей состояния условий И охраны труда
производится организацией и предприятием самостоятельно с помощью таблиц для
подсчета баллов (приложение 4).

Организатор конкурса производит проверку правильности заполнения перечня
показателей состояния условий и охраны труда и оценивает достоверность подсчета
баллов по каждой организации И предприятию с помощью таблиц для подсчета
баллов (приложение 4).

За достоверность представленных организацией сведений ответственность
несет её руководитель.

3.7. Организатор конкурса обобщает представленную участниками конкурса
конкурсную документацию, подводит итоги.

3.8. Конкурсные материалы участникам не возвращаются и третьим лицам не
предоставляются, если иное не предусмотрено законодательством.

3.9. По всем вопросам, связанным с организацией, проведением и подведением
итогов конкурса обращаться к организатору конкурса.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. На основании представленной отчетной документации и предварительных

итогов, подготовленных к рассмотрению организатором конкурса, комиссия подводит
окончательные итоги конкурса в срок до 10 декабря текущего года.

4.2. Для установления соответствия отчетных материалов и показателей по
охране труда конкурсным условиям организуются проверки претендентов на
призовые места в конкурсе — организаций и предприятий района.

Заинтересованные представители комиссии могут знакомиться с отчетными
материалами, представленными организациями и предприятиями, а также по
согласованию с организациями, участвовать в организованных проверках
претендентов на призовые места.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее двух третей его членов. Решение принимается открытым голосованием по
каждому претенденту на призовое место простым большинством голосов. При
равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя оргкомитета
считается решающим.

4.4. Заседание комиссии оформляется протоколом. На основании решения
комиссии итоги районного конкурса оформляются распоряжением Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики».

4.5. Особые мнения членов оргкомитета должны быть приложены к протоколу,
как его неотъемлемая часть, 0 чем делается соответствующая запись в самом
протоколе.

4.6. Подведение итогов конкурса предусматривается в двух номинациях: одно
место определяются среди предприятий и организаций внебюджетной сферы и три
призовых места среди учреждений.

4.7.Победители конкурса награждаются денежными призами в пределах
установленных бюджетом средств.

Приложение №1
к Положению

ЗАЯВКА*
на участие в конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда

(заполняется на бланке организации)

Прошу зарегистрировать
(полное наименование организации)

(код в соответствии с ОКВЭД)

(среднесписочная численность работников)
расположенную

(фактический и юридический адрес)

(телефон, факс, электронный адрес)
как участника районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда.

С Положением о проведении конкурса ознакомлены и согласны.
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и

прилагаемых к ней документов, гарантируем.
Уведомлены о том, что участники конкурса, представившие недостоверные

данные, могут быть не допущены к участию в конкурсе или сняты с участия в
конкурсе в процессе его проведения.

РУКОВОДИТСЛЬ ОРГаНИЗЗЦИИ
(подпись, Ф.И.О.)

М.П.

Председатель профсоюзной организации
или иного представительного органа работников

(подпись, Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Положению

Перечень*
отчетных материалов организации для участия в конкурсе

1. Краткая информация об организации, её деятельности и руководителе
организации.

2. Информация о структуре и системе управления охраной труда в организации.
3. Информация о службе охраны труда или специалисте по охране труда

(структура службы, состав, данные о профессиональной подготовке и опыте работы и
т.д.).

4. Описание передового опыта или иных достижений в улучшении условий и
охраны труда в организации.

5. Анализ производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
6. Перечень показателей состояния условий и охраны труда, пояснительная

записка к нему.
7. Копия программы (плана мероприятий) по улучшению условий и охраны

труда-

Примечание: * К отчету, кроме перечисленных в перечне отчетных материалов,
могут быть приложены и другие материалы, и документы по
усмотрению организации.

Приложение № 3

к Положению

Перечень
показателей состояния условий и охраны труда в организации

Раздел 1. Общие сведения

1. Организация
(полное наименование)

2. Юридический адрес

3. Почтовый адрес, телефон/факс

4. Организационно-правовая форма

5. Вид экономической деятельности (в соответствии с ОКВЭД)

6. Класс профессионального риска
1

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), наименование должности, рабочий телефон

8. Ф.И.О. специалиста по охране труда (полностью), рабочий телефон

9. Ф.И.О. председателя профсоюзного комитета (представителя работников)
(полностью)2‚ рабочий телефон

Раздел 11. Показатели по охране труда
Пред-
шест- Отчет—

Ы вующ ный Коли-
Показатели ий перио чество

перио д баллов3
д (год)

(год)
1 2 3 4 5

1. Общие сведения об организации
1. Среднесписочная численность работников, человек
2. Наличие коллективного договора, да (дата утверждения)/нет
3. Численность работников и удельный вес работающих в условиях, не

отвечающих гигиеническим нормативам условий труда:
4

1) человек;
2) в % к среднесписочной численности работников.

4. Численность работников, и удельный вес работающих на
оборудовании, не отвечающем требованиям безопасности:
1) человек;
2) в % к среднесписочной численности работников.

2. Показатели нроизводственного травматизма,
заболеваемости (в том числе профессиональной), аварийности

5. количество пострадавших ОТ несчастных случаев на производстве,
ВССГО человек, В ТОМ числе:
1) по степени тяжести отнесенным к легким, чел.;
2) в тяжелых несчастных случаях, чел.;
3) в групповых несчастных случаях, чел.

6. Количество пострадавших от несчастных случаев на произв0дстве в
расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты)

7. Потери трудоспособности от одного несчастного случая (коэффициент
тяжести), дней

индивидуальной ЗЯЩИТЬП

3. Показатели обеспечения работников сертифицированными средствами

8. Обеспеченность сертифицированной специальной одеждой,
специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты,
% от потребности на год

4. Показатели работы по охране труда
9. Наличие нормативного документа, регламентирующего систему

управления охраной труда в организации, да (дата утверждения)/нет
10. Наличие соглашения (программы, плана мероприятий) по улучшению

условий и охраны труда, да (дата утверждения)/нет
уровень его выполнения, % от общего числа запланированных
мероприятий

1 1. Наличие сертификата соответствия работ по охране труда, да (№ и дата
оформления)/нет

12. Внедрение 3-х (2-х) ступенчатого контроля по охране труда, да/нет
13. Наличие комитета (комиссии) по охране труда, да/нет

3 Графа 5 данного приложения заполнятся в соответствии с таблицей оценочных показателей
(приложение № 4) только по показателям конкурсного отчетного периода.

4
Пункты 3 и 4 заполняются в соответствии с формой государственного статистического наблюдения

Т-1 (условия труда).
5 В соответствии с действующими нормами бесплатной выдачи работникам средств индивидуальной
защиты и ЛОКЭЛЬНЫМИ нормативными актами.

14. Наличие в организации:
1) службы по охране труда,
да (численность)/нет
2) специалиста по охране труда, да (численность)/нет
3) договора на выполнение работ службы охраны труда,
да (наименование организации или ф.и.о. специалиста)/нет
4) лица, выполняющего функции службы (специалиста) охраны труда,
да (должность)/нет

15. Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда
профсоюза или Трудового коллектива, да (чел.)/нет

16. Количество руководителей и специалистов, имеющих высшее *

профессиональное образование (прошедших переподготовку) по
охране труда: «Безопасность технологических процессов и
производств», «Безопасность жизнедеятельности», «Трудоохранный
МбНСДХСМСНТ», «Охрана труда» И Т.П., чел.

17. Уровень обучения и проверки знаний требований охраны труда среди
руководителей и специалистов, % от их общей численности

18. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда, да/нет
19. Проведено Дней охраны труда (семинаров, круглых столов, выставок,

консультаций), количество/не проводились
20. Уровень проведения специальной оценки рабочих мест по условиям труда

в организации (количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ к
общему количеству рабочих мест в организации ), %

21. Наличие положительного заключения государственной экспертизы *

условий труда по качеству проведения СОУТ в организации, да (№ и
дата оформления заключения/нет)

22. Уровень охвата работников проведением обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров
(обследований), % от количества работников, подлежащих данным
осмотрам

5. Экономические и социальные показатели
23. Сумма средств, направленных на мероприятия по улучшению условий

и охраны труда, всего, тыс. руб.
в расчете на 1 работника в год, тыс. руб.

24. Доля затрат на мероприятия по улучшению условий и охраны труда от *

суммы затрат на производство продукции (работ, услуг), %
25. Количество работников, условия труда которых были улучшены в *

результате проведения плановых мероприятий по охране труда, чел.
26. Доля работников, условия труда которых были улучшены в результате *

проведения плановых мероприятий по охране труда, от общей
численности работающих в неблагоприятных условиях труда, %

Итого:

РУКОВОДИТСЛЬ ОРГЯНИЗЗЦИИ

М.П. (подпись, Ф.И.О.)

Председатель профсоюзной организации или
иного уполномоченного работниками
представительного органа (при наличии)

(подпись, Ф.И.О.)

Приложение № 4
к Положению

Таблица
для подсчета баллов в «Перечне показателей состояния условий

и охраны труда В ОРГаНИЗЗЦИИ»

Показатели Количество
баллов

2 3
1. Общие сведения об организации

Среднесписочная численность работников, человек *

Наличие коллективного договора
Да 3
Нет 0
Численность работников и удельный вес работающих в условиях, не отвечающих
санитарно-гигиеническим нормативам:
1) человек *

2) в % к среднесписочной численности работников
До 15 % 1

От 15%д0 25% 0,5
Свыше 25 % 0
Численность работников, и удельный вес работающих на оборудовании, не
отвечающем требованиям безопасности:
1) человек *

2) в % к среднесписочной численности работников
До 0,1 1

0,1 0,5
Свыше 0,1 0

2. Показатели производственного травматизма,
заболеваемости (в том числе профессиональной), аварийности

КОЛИЧССТВО пострадавших ОТ несчастных случаев на производстве, ВССГО,

человек, в том числе: *

1) по степени тяжести отнесенным к легким, чел.; *

2) в тяжелых несчастных случаях, чел.; *

3) в групповых несчастных случаях, чел. *

Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве в расчете на
1000 работающих (коэффициент частоты)
До 3,5 3
От 3,5 до 5,0 0,5
Свыше 5,0 0
Потери трудоспособности от одного несчастного случая (коэффициент тяжести),
дней
До 20 дней 3
От 20 до 35 0,5
Свыше 35 0

3. Показатели обеспечения работников сертифицированными средствами
индивидуальной защиты

Обеспеченность сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью
и другими средствами индивидуальной защиты, % от потребности на год
до 80 % 0
От 80%до 90% 0,5
От 90 % до 100 % 2

4. Показатели работы по охране труда
9. Наличие нормативного документа, регламентирующего систему управления

охраной труда в организации
Да 3
Нет 0

10. Наличие соглашения (программы, плана мероприятий) по улучшению условий и
охраны труда
Да 3

Нет 0

уровень его выполнения, % от общего числа запланированных мероприятий *

1 1. Наличие сертификата соответствия работ по охране труда *

12. Внедрение 3-х (2—х) ступенчатого контроля по охране труда
Да 1

Нет 0
13. Наличие комитета (комиссии) по охране труда

Да 3
Нет 0

14. Наличие в организации в соответствии с законодательством:
1) службы по охране труда
2) специалиста по охране труда
3) договора на выполнение работ службы охраны труда
4) лица, выполняющего функции службы охраны труда
Да 3
Нет 0

15. Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза или
трудового коллектива
1 и более 3
Нет 0

16. Количество руководителей и специалистов, имеющих высшее профессиональное *

образование (прошедших переподготовку) по охране труда: «Безопасность
технологических процессов и производств», «Безопасность жизнедеятельности»,
«Трудоохранный менеджмент», «Охрана труда» и т.п., чел.

17. Уровень обучения и проверки знаний требований охраны труда среди
руководителей и специалистов, % от их общей численности:
До 90 % 0
Свыше 90 % 3

18. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране труда
Да 1

Нет 0
19. Проведено Дней охраны труда (семинаров, круглых столов, выставок,

консультаций)
4 и более 1

от 1 до 3 0,5
Не проводились 0

20. Уровень проведения СОУТ по условиям труда в организации (количество
рабочих мест, на которых проведена СОУТ, к общему количеству рабочих мест в
организации), %
Не проводилась 0
До 50 % 1

От 50 % до 80 % 3
От 80 % до 100 % 5

21. Наличие положительного заключения государственной экспертизы условий *

труда по качеству проведения СОУТ в организации
22. Уровень охвата работников проведением обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров (обследований), в % от количества
работников, подлежащих данным осмотрам

До 80 % 0,5
От 80 % до 90 % 1

Свыше 90 % 3
5. Экономические и социальные показатели

23. Сумма средств, направленных на мероприятия по улучшению условий и охраны *

труда, всего, тыс.руб.
в расчете на 1 работника в год, тыс. руб.

24. Доля затрат на мероприятия по улучшению условий и охраны труда от суммы *

затрат на производство продукции (работ, услуг), %6

25. Количество работников, условия труда которых были улучшены в результате *

проведения плановых мероприятий по охране труда, чел.
26. Доля работников, условия труда которых были улучшены в результате *

проведения плановых мероприятий по охране труда к общей численности
работающих в неблагоприятных условиях труда

* - Информационные данные, учитываемые комиссией при равенстве бЗЛЛОВ И решении других спорных вопросов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 25.10.2022 № 749

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов районного конкурса
на лучшую организацию работы по охране труда

Председатель комиссии:
Камашева И.Г., заместитель главы Администрации по экономическому

развитию и муниципальной собственности Администрации муниципальному
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

Члены комиссии:
Агапова Т.П., главный специалист-эксперт отдела экономического развития

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»;

Беспалов А.М., ведущий специалист—эксперт отдела экономического развития
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики»;

Глушков Д.С., начальник Управления по обеспечению деятельности Главы,
Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

Овчинников К.В., помощник Главы по вопросам общественной безопасности
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики».